the dauach of Culcowy, is of some importance for the history of the Lordship of Ard-

mauach ; and may be held to ascertain the hitherto doubtful site of Edirdouir, one of the

two castles founded by William the Lion in his expedition into Ross in 1179. But

all transactions of the natiu'e of a lease of lands, of that age, and especially of the more

northern districts of Scotland, are interesting to the antiquarian lawyer. It is here given

at length. At the end are placed the seal of Elizabeth Byseth, appended to the first

charter of Kilravock, (p. 28 ;) and that of David de Graham, attached to this indenture.

Auno Domini niillesimo ducentesimo nonogesimo quarto, die Veiiens in

crastiuo aunuuciationis beate Marie virginis, apud Lovet in Le Ard, iacta est
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hec conventio inter Hiigonem de Ross et Mariam sponsam suam ex parte una,

et dominum David de Graham militem ex altera, videlicet, quod dicti Hugo de

Ross et Maria sponsa sua unanimiter concesserunt et ad firmam assedaverunt

et dederunt dicto domino David do Graham uuam dawatam terre in tene-

nieuto de Edirdowyr, scilicet totam illam dauuatam terre que vocatur Cul-

colly, cum omnibus pertinenciis, libertatibus, juribus et aysiamentis ad

dictam tcrram pertineutibus vel pertinere valentibus : Tenendani et haben-

dam dicto domino David de Graham et heredibus suis vel assignatis usque

ad terminum octo annorum proximo et continue completorum ; primo anno

incipiente ad pentechostem anui cicli suprascripti. Cujus terre firmam

totam prenominatus Hugo de Ross et dicta Maria sponsa sua de primis

quatuor annis, a prefato domino David pre manibus totaliter receperunt de

qua coutentos se tenuerunt et bene pacatos : Reddendo inde in primis

quatuor annis per annum dicto Hugoni de Ross et heredibus suis vel

assignatis, duos denarios sterlingorum, videlicet unum denarium ad quin-

denam post festum pentecliostes, et unum denarium ad quindenam post

festum Sancti Martini in liyenie, et reddendo per quatuor annos proximo

consequentes octo mareas sterlingorum ad duos anni terminos, videlicet,

quatuor mareas ad quindenam post festum pentecliostes, et quatuor mareas

ad quindenam post festum Sancti Martini in hyeme, pro omni servitio, con-

suetudine aut demanda seculari. Salvo tamen dietis Hugoni et Marie

sponse sue et heredibus suis vel assignatis bosco suo de Culcolly, pariter

cum una acra terre quam Johannes dictus Dalt quondam tenuit ; ita quod

dietus dominus David et heredes sui vel assignati et homines sui habeant et

capiant de dicto bosco ad voluntatera eorum in dicta terra de Culcolly,

comburendi et edificandi. Et si contingat, quod absit, quod prenomiuata

terra dewastata fuerit per guerram patrie, pactum est quod dicta terra in

manu dicti domini David et heredum suorum vel assignatorum remanebit

quousque recipiant de dicta terra tot fructus quot per tantum tenipus amise-

runt. Et etiam si contingat dictos dominum David vel heredes suos sen

assignatos aut firmarios suos dampna aliqua pro defectu dictorum Hugonis

et Marie sponse sue et heredum suorum vel assignatorum in dicta terra

sustinere aut recipere, predicta terra de Culcolly in manibus dictorum

domini David et heredum suorum vel assignatorum ultra terminos suos
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remanebit, quousque de prefata terra dampna sua Labuerint et levaverint,

vel dicti Hugo et Maria sponsa et heredes sui vel assiguati dictis domino

David et lieredibus suis vel assignatis per visum virorum fidedignorum satis-

fecerint. Et si contiugat dictos Hugonem et Mariam sponsam suam et

heredes suos vel assignatos dampna aliqua incurrere vel reeipere pro defectu

solutionis firmarura suarum ad terminos suos eis statutes, dicti dominus

David et heredes sui vel assignati, dictis Hugoni et heredibus suis vel

assignatis per visum virorum fidedignorum satisfaciant tarn de dampnis suis

quam de principali debito. Dicti vero Hugo et Maria sponsa sua et heredes

sui vel assignati prenominatam Dawatam de Culcolly cum pertinenciis suis

dictis domino David et heredibus suis vel assignatis usque ad prefatum ter-

minum octo annorum plene completorum contra omnes mortales warandiza-

bunt, adquietabunt et defendent. Complete autem termino dictorum octo

annorum, dicta Dawata terre do Culcolly cum pertinenciis suis prenominatis,

Hugoni de Hoss et Marie sponse sue et lieredibus suis vel assignatis,

saluis conditionibus suprascriptis, pacifice sine contradictione aliqua et

benigne revertatur. In cujus rei testimonium parti hujus scripti in moduni

cyrographi confecti penes dictos Hugonem et Mariam sponsam suam resi-

denti, sigillum domini David de Gram est appositum, et alter! parti penes

dominum David de Graham residenti, sigilla dicti Hugonis et Marie sponse

sue sunt apposita.

KILRAVOCK SECOND—1306-33.

During the period occupied by this generation, King Robert I. made a remarkable

grant to the great family of the Earls of Ross, in two charters, which are preserved in

the Kilravock charter-room. As they have never been published, and are very important

for Northern history, they are here given. Their date is December 1316, eight years after

the reconciliation of Bruce and the Earl of Ross, at Auldearn.

—

Act. Pari, i., p. 117.

Robertus Dei gratia rex Scottorum omnibus probis hoininibus totius

terre sue salutem. Sciatis uos dedisse et concessisse et hac presenti carta

nostra confirniasse Hugoni de Ross militi, filio et heredi Willelmi comitis

de Ross, dilecto et fideli nostro, pro homagio et servitio suo, totum vice-

(•omitatUiii et burgum de Crunibatby, per omnes rectas nietas et divisas

suas. Tenendum et habendum dicto Hugoni et heredibus suis de nobis et

lieredibus nostris, libere, quiete, plenarie et pacifice, cum omnibus libere

tenentibus, burgeusibus, libertatibus, commoditatibus, aisiamentis et singulis

aliis pertinentiis tam infra burgum quam extra, ad dictum vicecomitatum

seu burgum spectantibus seu aliquo tempore de jure spectare valentibus.

Faciendo inde dictus Hugo et heredes sui nobis et heredibus nostris forin-

secum servitium quantum ad dictam terram pertinet, pro omni alio servitio,

exaetione, seu demanda seculari, salva nobis eustuma que dicitur malatouta.

In cujus rei testimonium presenti carte sigillum nostrum precepimus apponi.

Testibus, Bernardo abbate de Abirbrothoc, cancellario nostro, Alexandra

Senescallo, Gilberto de Haya, Roberto de Keth, et Hugone de Erth, mili-

tibus. Apud Abirbrothoc quinto die Decembris, anno regni uostri decimo.
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The other, of two days later date, narrating the previous grant, concludes with the

following obligation of warranty :

—

. . . . nianucapimus nichilominus, nos et heredes nostros arctius obli-

gantes, ad vvarentizandum m predicto Hugoui et heredi-

bus suis, predictum vicecomitatuin et burguni de Cruuibathy cum singulis

suis pertiiientiis ut supradictum est contra oinnes homines et feminas qui in

eisdem aliquem modum petitionis facere potei-uut vel temptare. In cujus

rei testimonium presentibus sigillum nostrum fecimus apponi. Testibus,

Bernardo abbate de Aberbrothoc, cancellario nostro, Alexandre de Meig-

neris, Gilberto de Haya, Roberto de Keth, et David de Berclay, militibus.

Apud Abirbrotlioc, septimo die Decembris, anno regni nostri deeirao.

The " Renounciation of all pretences to the lands of Kilravock," by Nelo de Karrick.

of whom no information is afforded, proceeds, not upon any statement of connexion or

kindness, but on the narrative of a payment of money. It is endorsed in a hand of the

15th, or early of the 16th century,

—

" Ane Resingnatioun of the lands of Kilrevock, maid be the Barroun therof

in favor of William Eos, son to Huchon Ros."

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Nelo de Karrik et Johanna

sponsa sua salutem in Domino sempitei-nam. Noveritis nos concessisse et

hoc scripto nostro confirmasse et resignasse in perpetuum, Willelmo de Ros

fiho et heredi quondam Hugonis de Ros, heredibus suis et suis assignatis,

totum jus nostrum et clameum quod ullo tempore habuimus vel quoquo modo

habere poterimus in terra de Kilravok a nobis heredibus nostris et nostris

assignatis, pro quadam summa pecunie nobis pre manibus soluta de qua tene-

mus nos bene contentos et pagatos ; subibientes nos jurisdictioni venerabilis

patris domini episcopi Moraviensis qui pro tempore fuerit, ut liceat ei per

omnem censuram ecclesiasticam nos, heredes nostros et nostros assignatos de

die in diem stricte compellere, excommunicare et interdicere, si contingat quod

absit, nos heredes nostros vel nostros assignatos in parte vel in toto contra

presentem donationem seu resignationem venire seu contradicere. Et ad
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majorem hujus rei securitatem, obligamus nos in viginti libris sterlingorum

ad fabricani cathedralis ecclesie de Elgyn nomine pene solvendis tarn per nos

quam lieredes nostros et a,ssignatos, si contra presentem resignationem in

aliquo venerimus vel contradixerimus, quod absit. In cujus rei testimonium

present! scripto, juxta sigilla nostra, sigilla venerabilis patris Johannis dei

gratia tunc Moraviensis episcopi, magistri Andree canonici Rossensis ec-

clesie, et Alani de Wentuna tunc camerarii Moraviensis, diligenti procura-

tione nostra fecimus appoui. Testibus dominis Hugone comite de Ross,

Waltero electo et decano Moravieusi, Gilberto de Haya de Lochworward, et

aliis multis.

The other resignation indicates plainly the ground of the transaction. It is by a

daughter of Sir John de Bosco, and one of the heirs-at-law of the lands of Kilravock,

—

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Alexander de Strevelyn et

Elsabet filia domiui Johannis de Bosco militis, eius uxor, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos de unanimi consensu nostro ac spontanea

voluntate, pure et simpliciter renunciasse et in perpetuum quitavisse pro

nobis et heredibus nostris seu assignatis, omni juri si quod habuimus in terra

de Kylrauoch, actioni seu clamationi, Willelmo de Roys et ejus heredibus

seu assignatis. Et si contingat, quod absit, nos aut nostrum alterum, heredes

nostros seu assignatos contra presentem renunciationem seu quitam clama-

tionem aliquo tempore venire, obligamus nos fide media et nostrum alterum,

heredes nostros seu assignatos ad solvendum quatragiuta libras sterlingorum

bouorum et legalium fabrice ecclesie cathedralis de Elgyn nomine pene ante

omnem litis ingressum, quociens nos contra presentem renunciationem seu

quitam clamacionem venire contigerit, principali scripto niehilominus in suo

robore permanente ; subicientes nos et nostrum alterum, heredes nostros seu

assignatos, jurisdictioni domiui episcopi Moraviensis seu archideaconi ejusdem

qui pro tempore fuerint, ut liceat eisdem aut eoruni alteri nos aut alterum

nostrum heredes nostros seu assignatos tarn ad dictam penam levandam quam
ad presentem renunciationem seu quitam clamacionem servandam, per omni-

modam censuram ecclesiasticam compellere et cohercere, nullo proponendo ob-
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stante. In cujus rei testimonium, sigillum mei Alexandri nomine meo et

uxoris mee una cum sigillo reverendi viri magistri Ade Penny tunc teni-

poris archideaconi Moraviensis ac discreti viri domini Johannis vicarii de

Invernis presentibus est appensum. Datum apud Invernis die dominica

proxima post festum beati Bamabe Apostoli anno domini raillesimo ccc°

vicesimo septimo.

The discharge of Hugh Earl of Ross, exists in duplicate, or rather the first draft has

been preserved along with the completed charter. The date in both, is June 15, 133.3.

Omnibus Christi fidelibus hoc scriptum visuris vel audituris Hugo comes

de Ross salutem eternara in Domino. Noverit universitas vestra nos remis-

isse et per presens scriptum nostrum plenarie condonasse dilecto et fideli

nostro Willelmo de Eos, domino de Kylravok, ilium annuum redditum

videlicet tres niarcas sex solidos et octo denarios sterlingorum, in quibus

nobis et heredibus nostris tenebatur de tenemento de Estergedes. Ita

tamen quod predictus Willelmus de Ros et heredes sui solvant nobis et

heredibus nostris annuatim ad festum Pentecostes unum denarium argenti

vel unum par cirothecarum albarum tantum pro toto annuo redditu predicto.

In cujus rei testimonium una cum sigillo nostro sigillum Willelmi de Ross

filii nostri et heredis presentibus est appensum. Data apud Balkeny in

Ross quintodecims die mensis Junii, anno Domini millesimo trescentesimo

tricesimo tertio.

The seal of Reginald le Chene, affixed to the resignation by Elizabeth Byseth, (p. 29,)

is given below.

KILRAVOCK THIRD—1333-63.

The charter of Muriel, the widow of Sir William de Rose, is preserved in duplicate.

One copy is here given. The other only differs in expressing the consent of the Superior,

who is, in it, styled ComtttS Uc ^riictfttj rt iaaiirtanf ^totfe.

Carta Andree de Roys.

Omnibus banc cartam visnris vel audituris, Muriella de Roys uxor quon-

dam nobilis viri domini Wilelmi de Roys militis, domini Kylrauoke, filia

et una heredum quondam Andree de Douu, salutem in Domino .sempiter-

nam. Noverit universitas vestra me in mea legittima et plena viduitate, de

assensu et consensu atque licentia magnifici viri et domini mei, Jobannis

de Moravia domini de Botbeuyle et de Auaucb, dedisse, concessisse et hac

presente carta mea confirmasse dilectissimo filio meo Andree de Roys

secundo genito, et beredibus suis, totaui partem meam terrarum mearum de

Kyllayn et Petbfouyr in Baronia de Auauch mibi jure liereditario contin-

gentem, cum omnibus suis pertinenciis, commoditatibus, libertatibus et

aysiamentis, a me et beredibus meis imperpetuum. Tenendam et babendam

predicto Andree de Roys et beredibus suis quibuscuncque, cum omnibus suis

rectis metis et divisis, in planis, culturis, boscis, silvis, nemoribus, moris,

niarisiis, petariis, turbariis, aquis, ripis, stangnis, bracinis, niolendinis,

vivariis, venationibus, aucupationibus, piseariis, viis et semitis, atque cum

aliis commoditatibus, libertatibus. aysiamentis et justis pertinenciis tarn
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non nominatis quam nominatis aJ dictas terras de Kyllayn et Pethfouyr

speetantibus, seu aliquo titulo vel jure inposterum spectaro valentibus,

adeo libere, quiete, pacifice et honorifice sicut quondam Andreas de Doun,

pater meus, easdem terras possedit aut liberius tenuit aliquo tempore ; et

faciendo inde tantum dicti Andreas de Roys filius meus et heredes sui qui-

cuneque annuatim, domino capitali earumdem servitium debitum et consue-

tum, prout antecessores fecerunt de eisdem proportionaliter pro parte me

coutingente. Ego que Muriella de Roys et heredes mei predicti partem

terrarum mearum de Kyllayn et Pethfouyr supradictam predicto Andree

de Roys filio meo et heredibus suis quibuseuncque contra omnes homines et

feminas warandizabimus, aequietabimus et inperpetuum defendemus. Tn

cujus rei testimonium huic presenti carte mee sigillum meum apposui.

Hiis testibus, reverendo patre in Christo domino Rogero Dei gratia episcopo

Rossensi, discreto viro magistro Johanne de Kynkellee, decano ecclesie

Rossensis, magistro Andrea de Bosco canonico Rossensi, magnifico viro et

domino Willelmo comite de Ross, nobili viro Johanne de Berkelay,

Adam de Owrchard, Johanne de Mor, ballivo de Auauch, Willelmo dicto

Gray, et multis aliis tam clericis quam laycis.

The very curious and interesting inquisition regarding the ancient foundation of the

Chapel of Kilravock follows ; which settles the rights of the Prior of Urchard, and his

duty of defraying the expense of the vicar of Dalcros, who is to perform service twice

a-week in the Chapel of Kilravock ; and introduces us incidentally to the acquaintance

of the Hermit of St. Mary's Chapel of Rate. It is a finely written indenture. Of the

five seals that have been attached, only the labels remain.

Anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo tertio, die mereurii

proximo post festum beati Andree apostoli, in capitulo ecclesie cathedralis

de Elgyn, ex consensu et assensu domini Willelmi de Butj'rgak, prioris de

Urchard, et Hugonis de Ros domini de Kylrauoe, facta fuit inquisitio

per dominos Martinum tesaurarium ecclesie Moraviensis, Symonem de

Krael suceentorem, et Johannem de Dychton subdecanum ejusdem eccle-

sie, commissarios ad hoc vocatos et autoritate domini Episcopi specialiter
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deputatos, super jure et libertatibus ad terram capelle de Kylrauoc ratione

prime infeodationis et antique consuetudinis pertinentibus ; necnon super

servitio dicte capelle debito. In qua quidem inquisitione declaratum fuit

et mauifeste recognitum per fidedignos viros subscriptos ex utraque parte

electos, legitime citatos et fideliter juratos, videlicet dominos Adam del

Strath vicarium de Elgyn et canonioum ecclesie cathedralis, et Adam
Gobinol decanum ruralem, capellanos, Johannem clericum de Pethnye,

Douenaldum filium Walteri, Adam Purs, Thomani Flex, et Nicholaum

Heritage heremitam capelle sanete Marie de Rath, seculares : In primis, quod

idem Prior vel sui tenentes predicte terre habebunt in eadem unam braci-

nam libere, tresdecim animalia provecte etatis, cujuscunque generis fuerint,

quater viginti oues, sive multones usque ad predictum numerum, duos

equos, unam suem matricem, et duas aucas. Predicta vero animalia et oues

estivo tempore pascent cum pecoribus domini de Kylrauoc in omnibus pas-

cuis estiualibus ; aliis vero temporibus anni pascent communiter cum

eisdem. Equi vero habebunt pasturam cum equis domini de Kylrauoc.

Tenentes etiam predicte terre habebunt meremium pro edificiis in eadem

terra construendis, et ligna focalia tam ad bracinam quam ad alios usus, in

nemoribus domini supradicti : Ita tamen quod hec fiant cum visu forestarii.

Habebunt etiam focale in moris, turbariis et petariis, ubi dominus et heredes

sui habebunt. Definitum est etiam ibidem quod vicarius de Daleros qui

pro tempore fuerit, tenetur celebrare bis in ebdomada in prefata capella

;

Prior vero de Urchard pro divinis celebrandis in eadem administrabit

necessaria. Et ut ista premissa robur perpetue firmitatis obtineant et

utrique parti et successoribus suis in perpetuum valeant, huie scripto in

modum indenture confecto, sigilla predictorum, Prioris videlicet et Hugonis

de Ros, una cum sigillis venerabilis patris in Christo domini Johannis

Dei gratia episeopi Moraviensis, et predictorum commissariorum, alternatim

sunt appensa ; parti videlicet penes predictum Hugonem remanent], sigil-

lum dicti Prioris cum sigillis prenominatis est appensum ; parti vero penes

predictum Priorem remanenti, sigillum dicti Hugonis, cum eisdem sigillis

supradictis, est appositum. Actum et datum anno die et loco supradictis.
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The remaining heii'-at-law of De Bosoo disclaims all right to Kih'avock, in the follow-

ing terms :

—

Universis presentes literas inspectui'is, Joueta filia ac una liereduni

quondam domini Johannis de Bosco niilitis, eternam iu Domino salutem.

Noverit universitas vestra me in legitima viduitate mea et mera voluntatc

remisisse et penitus condonasse specialissimo consanguineo meo Hugoni de

Roos et heredibus suis, omne jus calumpniam vel clameum si quod vel

quam predecessores mei habuerunt habui vel habere potui seu infuturuin

potero per me vel heredes meos, in terris de Kilrawokys et de Gedes, ac

ipsum et lieredes suos perpetue et pure per presentes clamasse quietum et

immunem, pro me et heredibus meis, de omnimodis premissis ; et hee omnibus

et singulis presentibus et futuris tenore presentium innotesco. In cujus rei

testimonium, presenti scripto sigillum meum est appensum, ac ad instantiani

meam, sigillum discreti viri magistri Andree de Bosco eancellarii Abir-

doneusis appoui procuravi. Datum apud Dunnaclitan x" die Februarii anno

Domino m°. ccc". xl". ix°.

Below is the seal of Dame Muriel de Roys, lady of Kilrayock, who gives her husband's

cognisance of the water-budget, below the three stars of De Moravia, in chief.